
 

 
1 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ.131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

EXCELENTÍSSIMA SENHORA DOUTORA JUÍZA DE DIREITO DA VARA REGIONAL 

DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS E EXTRAJUDICIAIS DA COMARCA 

DE CONCÓRDIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Processo nº 5012743-51.2023.8.24.0019/SC 

 

AJ RUIZ CONSULTORIA EMPRESARIAL S.A. (“AJ Ruiz” ou 

“Administradora Judicial”), já devidamente qualificada nos autos do processo de Recuperação 

Judicial em referência, requerida por ALTO URUGUAI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

ÓLEOS LTDA. (“Alto Uruguai” ou “Recuperanda”), vem, respeitosamente à presença de Vossa 

Excelência, requerer a juntada da Ata de Assembleia Geral de Credores, Laudo de 

Credenciamento e Lista de Presença (Doc. 01), referentes ao conclave realizado na presente data 

(03/12/2024), em primeira convocação. 

 

Informa a Administradora Judicial que a assembleia não pôde ser 

instalada em razão da ausência do quórum mínimo exigido pelo artigo 37, § 2º, da Lei 11.101/05 para 

realização do conclave em primeira convocação.  

 

Conforme laudo de credenciamento anexo, acompanhado da lista de 

presença, a qual reflete o quadro de credores atualizado, não houve quórum suficiente para instalação 

do conclave na Classe I – Titulares de Créditos Derivados da Legislação do Trabalho ou Decorrentes 



 

 
2 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ.131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

de Acidentes de Trabalho e na Classe IV – Titulares de Créditos Enquadrados como Microempresa 

ou Empresa de Pequeno Porte, havendo quórum suficiente para instalação somente na Classe III – 

Titulares de Créditos Quirografários, com Privilégio Especial, com Privilégio Geral ou Subordinados: 

 

 

 

Deste modo, os trabalhos foram encerrados, tendo sido determinado 

pela Administradora Judicial que os credores aguardem a 2ª convocação, já designada para o dia 

10 de dezembro de 2024, no mesmo horário e pelo mesmo link da plataforma Zoom Meetings, 

que será instalada com qualquer quórum. 

 

Ressalva-se, ainda, que os credores que não se habilitaram para a 

primeira convocação poderão requerer junto a esta auxiliar a habilitação para o conclave, em segunda 

convocação, conforme previsto em Edital, devendo a documentação que comprove os poderes 



 

 
3 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ.131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

suficientes para representação em assembleia seja encaminhada com antecedência mínima de 48 

(quarenta e oito) horas de seu início. 

 

Sendo o que cumpria para o momento, permanece esta 

Administradora Judicial à inteira disposição deste D. Juízo para quaisquer informações, 

esclarecimentos e análises adicionais. 
 

Termos em que. 

Pede deferimento. 

 

De São Paulo/SP para Concórdia/SC, 03 de dezembro de 2024.  

 

 



1 
 

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES 

 

ALTO URUGUAI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ÓLEOS LTDA. (CNPJ nº 

26.764.968/0001-88)  

 

 

Aos 03 (três) dias do mês de dezembro de 2024, às 10 horas, na plataforma virtual “Zoom 

Meetings” fornecida por Assemblex Ltda., AJ RUIZ CONSULTORIA EMPRESARIAL S.A., 

representada por Luis Eduardo Marchette Ruiz, inscrito na OAB/SP sob o nº. 317.547, 

Administradora Judicial nomeada nos autos da Recuperação Judicial de ALTO URUGUAI 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ÓLEOS LTDA., em trâmite perante o Juízo da Vara 

Regional de Falências e Recuperações Judiciais e Extrajudiciais da Comarca de Concórdia – 

Santa Catarina, sob n° 5012743-51.2023.8.24.0019, abriu os trabalhos da Assembleia Geral de 

Credores, em primeira convocação, convocada por meio do edital disponibilizado no Diário da 

Justiça Eletrônico de Santa Catarina em 08 de novembro de 2024 (ID. 291 dos autos da 

Recuperação Judicial), para fins de deliberação sobre: aprovação, rejeição ou modificação, pelos 

credores, do 2º Modificativo ao Plano de Recuperação Judicial apresentado por ALTO 

URUGUAI, encartado no evento 274 dos autos e também disponível para acesso no website da 

Administradora Judicial (www.ajruiz.com.br). 

 

Em princípio, a Administradora Judicial convidou qualquer dos credores presentes para 

secretariar esta assembleia. Diante da falta de interesse dos credores, a Administradora Judicial 

convidou a membra de sua equipe, Dra. Fernanda Cristina Rosseto Borelli, inscrita na OAB/SP 

nº 329.984, para secretariar, o que foi aceito pelos credores. 

 

Ato contínuo, o representante da Administradora Judicial apresentou os demais membros de sua 

equipe e a advogada da Recuperanda, Dra. Danieli Trento Gonsales, inscrita na OAB/SC sob o 

nº 23.868. 

 

Presentes, ainda, a equipe da Assemblex Ltda., empresa contratada pela Recuperanda para 

organização do presente ato, e os credores devidamente habilitados, conforme lista de presença 

anexa, que passa a ser parte integrante da presente ata. 

 

DG

FU

TTLR

FB



2 
 

Ato seguinte, o representante da Administradora Judicial informou que a assembleia estava sendo 

gravada em sistema audiovisual e transmitida pelo YouTube através do link 

https://youtube.com/live/MlhX1coTzWg?feature=share, o que pressupunha a autorização para 

uso do direito de imagem por parte de todos os participantes. 

 

O representante da Administradora Judicial fez breves ponderações a respeito da forma de 

condução dos trabalhos e da plataforma utilizada para a realização da Assembleia, solicitando 

que todos os participantes deixassem seus microfones desligados e as câmeras ligadas, podendo 

os participantes se manifestar por meio do chat ou solicitando a palavra pela abertura de seu 

microfone.  

 

Na sequência, a Administradora Judicial passou a verificar o quórum para a instalação da 

Assembleia, pela quantificação valorativa dos créditos, conforme artigo 37, §2º, da LRE, 

considerando para tanto o Quadro Geral de Credores provisório e a lista de presença, tendo 

constatado o seguinte cenário: 

 

A) Na Classe I – Créditos Derivados da Legislação do Trabalho ou Decorrentes de Acidentes 

de Trabalho, do total de 17 (dezessete) credores listados, titulares do valor total de 

R$ 942.774,60 (novecentos e quarenta e dois mil, setecentos e setenta e quatro reais e 

sessenta centavos), encontram-se presentes e representados 1 (um) credor, titular do valor 

total de R$ 452.751,17 (quatrocentos e cinquenta e dois mil, setecentos e cinquenta e um 

reais e dezessete centavos), que equivale a 48,02% do valor total dos créditos da Classe; 

 

B) Na Classe III – Créditos Quirografários, do total de 37 (trinta e sete) credores listados, 

titulares do valor total de R$ 20.815.491,45 (vinte milhões, oitocentos e quinze mil, 

quatrocentos e noventa e um reais e quarenta e cinco centavos), encontram-se presentes 

e representados 17 (dezessete) credores, titulares do valor total de R$ 16.564.583,22 

(dezesseis milhões, quinhentos e sessenta e quatro mil, quinhentos e oitenta e três reais e 

vinte e dois centavos), que equivale a 79,58% do valor total dos créditos da Classe; e 

 

C) Na Classe IV – Créditos de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, do total de 44 

(quarenta e quatro) credores listados, titulares do valor total de R$ 4.241.608,09 (quatro 

milhões, duzentos e quarenta e um mil, seiscentos e oito reais e nove centavos) listados, 

encontram-se presentes e representados 16 (dezesseis) credores, titulares do valor total 

DG

FU

TTLR

FB



3 
 

de R$ 414.896,59 (quatrocentos e quatorze mil, oitocentos e noventa e seis reais e 

cinquenta e nove centavos), que equivale a 9,78% do valor total dos créditos da Classe. 

 

Desse modo e considerando a disposição prevista no artigo 37, § 2º, da LRE, segundo o qual, “a 

assembleia instalar-se-á, em 1a (primeira) convocação, com a presença de credores titulares de 

mais da metade dos créditos de cada classe, computados pelo valor (...)”, concluiu-se pela 

ausência do quórum mínimo necessário ao conclave de ALTO URUGUAI INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE ÓLEOS LTDA., razão pela qual os trabalhos foram encerrados, deixando de 

ser instalada a Assembleia Geral de Credores, por falta de quórum, determinando a 

Administradora Judicial que se aguarde a próxima assembleia, já designada para o dia 10 de 

dezembro de 2024, no mesmo horário e por meio da mesma plataforma “Zoom Meetings”, 

que será instalada com qualquer quórum. 

 

Por ser expressão da verdade, firma-se a presente que segue assinada por mim, Fernanda Cristina 

Rosseto Borelli, secretária dos trabalhos, pelo representante da Administradora Judicial e 

Presidente da Assembleia, Luis Eduardo Marchette Ruiz, pela representante da Recuperanda Dra. 

Danieli Trento Gonsales, e pelos representantes dos credores abaixo indicados (art. 37, § 7º, da 

LRE).  

 

São Paulo, 03 de dezembro de 2024. 

 

 

 

__________________________________________________ 

AJ RUIZ CONSULTORIA EMPRESARIAL S.A.  

Administradora Judicial 

Dr. Luis Eduardo Marchette Ruiz 

 

 

________________________________________________ 

Secretária 

Fernanda Cristina Rosseto Borelli 

 

 

DG

FU

TT

Luis R

LR

Fernanda B

FB



4 
 

___________________________________________ 

ALTO URUGUAI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ÓLEOS LTDA. 

Recuperanda  

Dra. Danieli Trento Gonsales 

 

Representando os credores da Classe I: 

 

 

________________________________ 

Tales Luis Tomaluski 

 

Representando os credores da Classe III: 

 

 

________________________________ 

Terranalises Laboratório de Análises Ambientais Ltda. 

Dra. Fernanda Camila Ulkowski  

 

 

_________________________________ 

WA Indústria e Comércio Ltda. 

Dra. Fernanda Camila Ulkowski 

 

Representando os credores da Classe IV: 

 

 

________________________________ 

B.M. Equipamentos Industriais Ltda. 

Dra. Fernanda Camila Ulkowski  

 

 

________________________________ 

Cassol Mangueiras e Conexões Ltda. 

Dra. Fernanda Camila Ulkowski  

Danieli G

DG

Assinado eletronicamente

Assinado eletronicamente

Assinado eletronicamente

Assinado eletronicamente

FU

Tales T

TTLR

FB



Autenticação eletrônica 5/6
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 03 dez 2024 às 11:01
Identificador: d2f35be55f4cb02730cf3f51f4f3f7c08fee7daef58b7eb09

Página de assinaturas

Danieli G Assinado eletronicamente

Danieli Gonsales Fernanda Ulkowski
003.873.079-07 060.295.199-21

Signatário Signatário

Tales T Luis R
Tales Tomaluski Luis Ruiz
014.746.460-93 382.582.068-85

Signatário Signatário

Fernanda B
Fernanda Borelli
395.322.118-37

Signatário

HISTÓRICO

03 dez 2024
10:17:20

Assemblex LTDA criou este documento. ( Empresa: Assemblex LTDA, CNPJ: 24.092.269/0001-03, Email:
contato@assemblex.com.br, CPF: 345.218.128-64 )                                                                      

03 dez 2024
10:37:47

Luis Eduardo Marchette Ruiz (Email: eduardo@ajruiz.com.br, CPF: 382.582.068-85) visualizou este
documento por meio do IP 177.103.179.34 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

03 dez 2024
10:37:52

Luis Eduardo Marchette Ruiz (Email: eduardo@ajruiz.com.br, CPF: 382.582.068-85) assinou este documento
por meio do IP 177.103.179.34 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

03 dez 2024
11:01:31

Fernanda Cristina Rosseto Borelli (Email: fernanda.rborelli@gmail.com, CPF: 395.322.118-37) visualizou
este documento por meio do IP 177.103.179.34 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 0a2c52224a6883bd9c206b0377f6534afa5c07495e06a845669e8175fcae2109

https://valida.ae/d2f35be55f4cb02730cf3f51f4f3f7c08fee7daef58b7eb09

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/d2f35be55f4cb02730cf3f51f4f3f7c08fee7daef58b7eb09
https://valida.ae/d2f35be55f4cb02730cf3f51f4f3f7c08fee7daef58b7eb09


Autenticação eletrônica 6/6
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 03 dez 2024 às 11:01
Identificador: d2f35be55f4cb02730cf3f51f4f3f7c08fee7daef58b7eb09

03 dez 2024
11:01:44

Fernanda Cristina Rosseto Borelli (Email: fernanda.rborelli@gmail.com, CPF: 395.322.118-37) assinou este
documento por meio do IP 177.103.179.34 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

03 dez 2024
10:18:09

Danieli Trento Gonsales (Email: danielitg_adv@hotmail.com, CPF: 003.873.079-07) visualizou este
documento por meio do IP 186.227.148.132 localizado em Chapecó - Santa Catarina - Brazil

03 dez 2024
10:18:41

Danieli Trento Gonsales (Email: danielitg_adv@hotmail.com, CPF: 003.873.079-07) assinou este documento
por meio do IP 186.227.148.132 localizado em Chapecó - Santa Catarina - Brazil

03 dez 2024
10:19:25

Tales Luis Tomaluski (Email: tales@tomaluski.com.br, CPF: 014.746.460-93) visualizou este documento por
meio do IP 179.233.8.73 localizado em Erechim - Rio Grande do Sul - Brazil

03 dez 2024
10:22:18

Tales Luis Tomaluski (Email: tales@tomaluski.com.br, CPF: 014.746.460-93) assinou este documento por
meio do IP 179.233.8.73 localizado em Erechim - Rio Grande do Sul - Brazil

03 dez 2024
10:19:01

Fernanda Camila Ulkowski (Email: assembleia.fernanda@gmail.com, CPF: 060.295.199-21) visualizou este
documento por meio do IP 186.204.57.0 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

03 dez 2024
10:21:02

Fernanda Camila Ulkowski (Email: assembleia.fernanda@gmail.com, CPF: 060.295.199-21) assinou este
documento por meio do IP 186.204.57.0 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 0a2c52224a6883bd9c206b0377f6534afa5c07495e06a845669e8175fcae2109

https://valida.ae/d2f35be55f4cb02730cf3f51f4f3f7c08fee7daef58b7eb09

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/d2f35be55f4cb02730cf3f51f4f3f7c08fee7daef58b7eb09
https://valida.ae/d2f35be55f4cb02730cf3f51f4f3f7c08fee7daef58b7eb09


Laudo de Credenciamento
ALTO URUGUAI - 1ª Chamada 03/12/2024

Total de Credores: 98 / Total de Presentes: 34

34.69% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 25.999.874,15 / Total do valor dos Presentes: 17.432.230,98

67.05% dos valores Presentes

Total de Credores: 17 / Total de Presentes: 1

5.88% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 942.774,60 / Total do valor dos Presentes: 452.751,17

48.02% dos valores Presentes

Total de Credores: 37 / Total de Presentes: 17

45.95% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 20.815.491,46 / Total do valor dos Presentes: 16.564.583,22

79.58% dos valores Presentes

Total de Credores: 44 / Total de Presentes: 16

36.36% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 4.241.608,09 / Total do valor dos Presentes: 414.896,59

9.78% dos valores Presentes

NOME Procurador Modo de
Participação CRÉDITOS

Concórdia/SC, 03/12/2024

Total Geral

Classe I - Trabalhista

Classe III - Quirografário

Classe IV - Microempresa

Presentes 34

Classe I - Trabalhista

https://altouruguai.assemblexvirtual.com.br/


TALES LUIS TOMALUSKI - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA TALES LUIS
TOMALUSKI VIRTUAL 452.751,17

NOME Procurador Modo de
Participação CRÉDITOS

AGROSUL INDUSTRIA AGRICOLA LTDA
FERNANDA
CAMILA
ULKOWSKI

VIRTUAL 1.153.122,70

BBR AGRO SUPLEMENTOS LTDA EM RECUPERACAO JUDICIAL
FERNANDA
CAMILA
ULKOWSKI

VIRTUAL 48.919,81

CETRIC CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS SOLIDOS, INDS E
COMS DE CHAPECO LTDA

FERNANDA
CAMILA
ULKOWSKI

VIRTUAL 5.441,51

DESCARTES COMERCIO DE EPI LTDA
FERNANDA
CAMILA
ULKOWSKI

VIRTUAL 1.483,20

PRO SOLUCOES INDUSTRIAIS LTDA
FERNANDA
CAMILA
ULKOWSKI

VIRTUAL 4.672,95

TERRANALISES LABORATORIO DE ANALISES AMBIENTAIS LTDA.
FERNANDA
CAMILA
ULKOWSKI

VIRTUAL 5.953,90

WA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
FERNANDA
CAMILA
ULKOWSKI

VIRTUAL 186.244,57

BANCO SAFRA S A
GUSTAVO
CILIAO DE
ALMEIDA

VIRTUAL 1.697.422,77

BANCO ABC BRASIL S.A. ANNA JULIA
BARCELOS VIRTUAL 263.557,92

CARLA CRISTINA MARTINAZZO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA

CARLA
CRISTINA
MARTINAZZO

VIRTUAL 13.834,80

BANCO DAYCOVAL S.A.
FLAVIA LEME
AMADEU
RAPOSO

VIRTUAL 1.012.247,65

FOR PARTICIPACOES SOCIAIS LTDA TALES LUIS
TOMALUSKI VIRTUAL 3.397.738,03

SERRINHA AMBIENTAL TRANSPORTES LTDA LUCIANA
DOS SANTOS VIRTUAL 4.672.725,10

BANCO BRADESCO S.A. MARLEI
CARISSIMI VIRTUAL 2.966.807,47

COOPERATIVA DE CREDITO MAXI ALFA DE LIVRE ADMISSAO DE
ASSOCIADOS - SICOOB MAXICREDITO

RAQUEL DE
AMORIM
ULRICH

VIRTUAL 722.007,68

W K SECURITIZADORA S.A. WAGNER
CAPRIO VIRTUAL 402.501,34

BSC QUIMICA LTDA
ROSELIS
ALESSANDRA
CROSI PISKE

VIRTUAL 9.901,82

NOME Procurador Modo de
Participação CRÉDITOS

B.M. EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA FERNANDA
CAMILA

VIRTUAL 3.517,84

Classe III - Quirografário

Classe IV - Microempresa



ULKOWSKI

BUENO FERREIRA & FERREIRA LTDA
FERNANDA
CAMILA
ULKOWSKI

VIRTUAL 1.301,09

CASSOL MANGUEIRAS E CONEXOES LTDA
FERNANDA
CAMILA
ULKOWSKI

VIRTUAL 9.518,13

I-COMP SOLUTIONS EQUIPAMENTOS E SERVICOS DE INFORMATICA
LTDA

FERNANDA
CAMILA
ULKOWSKI

VIRTUAL 13.907,12

LUIZA A S ROSSET
FERNANDA
CAMILA
ULKOWSKI

VIRTUAL 7.102,41

OESTE TRUCK MECANICA PESADA DIESEL LTDA
FERNANDA
CAMILA
ULKOWSKI

VIRTUAL 4.589,47

ORS COMERCIO E TRANSPORTES LTDA
FERNANDA
CAMILA
ULKOWSKI

VIRTUAL 131.075,01

PERFIL COMERCIO, ACESSORIOS E MANUTENCAO LTDA
FERNANDA
CAMILA
ULKOWSKI

VIRTUAL 1.446,40

PROTECAO EPI'S LTDA
FERNANDA
CAMILA
ULKOWSKI

VIRTUAL 2.557,21

RAEDY TRANSPORTES LTDA
FERNANDA
CAMILA
ULKOWSKI

VIRTUAL 210.592,53

ROSANGELA ANDREIA DE OLIVEIRA
FERNANDA
CAMILA
ULKOWSKI

VIRTUAL 7.572,01

S LUCIANO DE SOUZA PRODUTOS QUIMICOS LTDA
FERNANDA
CAMILA
ULKOWSKI

VIRTUAL 5.540,64

TRANSPORTES 3G E LOGISTICA LTDA
FERNANDA
CAMILA
ULKOWSKI

VIRTUAL 3.582,20

TUBOPAR COMERCIO DE FERROS LTDA
FERNANDA
CAMILA
ULKOWSKI

VIRTUAL 1.031,31

VALMIR ANTONIO BAZI
FERNANDA
CAMILA
ULKOWSKI

VIRTUAL 1.074,29

VIPCON CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA
FERNANDA
CAMILA
ULKOWSKI

VIRTUAL 10.488,93

Total em créditos: 17.432.230,98


